
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

                                                                                                                               Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 

                                                                                                                                     Fone(43) 3548-1383  -  Sapopema  -  PR 
                                                                                                                                                                                   www.sapopema.pr.gov.br 

 

PORTARIA Nº 13/2024 
 (republicada por correção) 

 

Súmula: Altera a Portaria nº. 028/2021,  e nomeia  novo 

membro para composição do  CAE - Conselho Municipal de 

Alimentação Escolar do Município de Sapopema/Pr, conforme 

estabelece o  Art. 18 da Lei Federal 11.947/2009, Lei 

Municipal nº 1030/2016,  e dá outras providências. 

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA, Sr. Paulo Maximiano de Souza Junior, no uso das             

atribuições legais que lhes são conferidas por Lei,  resolve: 

 

Art. 1º - Altera a Portaria nº 028/2021,  e nomeia novo membro para compor o CONSELHO 

MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE, do Município de Sapopema/PR, conforme  

art. 18 da Lei Federal 11.947/2009, e Lei Municipal nº 1030/2016.  
 

Art. 2º - Os membros do Conselho de Alimentação Escolar – CAE  - terão mandato até  11 de maio de 

2025, vetado recondução do cargo. 

Art. 3º - Fica constituído o novo Conselho de Alimentação Escolar, no município de Sapopema, com a 

composição abaixo indicada: 

 

NOME  CARGO ENTIDADE 

Patricia dos Santos Costa Titular Presidente APAE 

Iliane da Silva Cesar Suplente Membro APAE 

Fernanda de Melo Souza Titular Membro CRF -Casa Familiar Rural - Padre Sasaki 

Andreia Viana Vaz Suplente Membro A.P.R - Associação de Produtores Rurais 

Priscila Yamaniha Zanella Titular Membro ESC. - Mun. Maria E. Fadel  – Pais de Alunos 

Josemar Apº.  Fernandes Luz Suplente Membro E.M.C.  - N.Sra. Aparecida – Pais de Alunos 

Juliane dos Santos Teixeira Titular Membro E.M.C.  - Olavo Bilac – Pais de Alunos 

Larissa de Paula Melo Suplente Membro CEMEI - Helena M. de Melo – Pais de Alunos 

Edinéia Martins Titular Membro CEMEI - Helena M. de Melo –Educ. Docentes 

Josiane Madalena Mendes Suplente Membro E.M.C. - Olavo Bilac – Educ. Docentes 

Gabriela Pinheiro Lopes Titular V. Pres. ESC. - Mun. Maria Elias Fadel –Educ. Docentes 

Aveenina da Silva Luz Suplente Membro  E.M.C. - Ovidio Nunes Moreira-Educ.Docentes 

Marcio Ribeiro Leme Titular Membro Executivo 

Rubens Domingues de Paula Suplente Membro Executivo 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua validade à publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, Sapopema/PR, em 21 de maio de 2024. 

 

Paulo Maximiano de Souza 

Prefeito Municipal 

  

http://www.sapopema.pr.gov.br/


ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA

NOME  CARGO ENTIDADE

Patricia dos Santos Costa Titular Presidente APAE

Iliane da Silva Cesar Suplente Membro APAE

Fernanda de Melo Souza Titular Membro Casa Familiar Rural Padre Sasaki

Andreia Viana Vaz Suplente Membro Associação de Produtores Rurais

Priscila Yamaniha Zanella Titular Membro ESC. Mun. Maria E. Fadel – Pais de

Alunos

Josemar Apº. Fernandes Luz Suplente Membro E.M.C. - N.Sra. Aparecida – Pais de

Alunos

Juliane dos Santos Teixeira Titular Membro E.M.C. - Olavo Bilac – Pais de Alunos

Larissa de Paula Melo Suplente Membro CEMEI - Helena M. de Melo – Pais de

Alunos

Edinéia Martins Titular Membro CEMEI - Helena M. de Melo –Educ.

Docentes

Josiane Madalena Mendes Suplente Membro E.M.C. - Olavo Bilac – Educ. Docentes

ADMINISTRAÇÃO GERAL
PORTARIA Nº 013/2024

PORTARIA Nº 013/2024
 
Súmula: Altera a Portaria nº. 028/2021, e nomeia novo membro para
composição do CAE - Conselho Municipal de Alimentação Escolar
do Município de Sapopema/Pr, conforme estabelece o Art. 18 da Lei
Federal 11.947/2009, Lei Municipal nº 1030/2016, e dá outras
providências.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA, Sr. Paulo Maximiano
de Souza Junior, no uso das atribuições legais que lhes são
conferidas por Lei, resolve:
 
Art. 1º - Altera a Portaria nº 028/2021, e nomeia novo membro para
compor o CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – CAE, do Município de Sapopema/PR, conforme art. 18
da Lei Federal 11.947/2009, e Lei Municipal nº 1030/2016.
 
Art. 2º - Os membros do Conselho de Alimentação Escolar – CAE -
terão mandato até 11 de maio de 2025, vetado recondução do cargo.
Art. 3º - Fica constituído o novo Conselho de Alimentação Escolar, no
município de Sapopema, com a composição abaixo indicada:
 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura,
condicionada a sua validade à publicação, revogada as disposições em
contrário.
 
Gabinete do Prefeito, Sapopema/PR, em 21 de maio de 2024.
 
PAULO MAXIMIANO DE SOUZA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Franciele Flor Delfino de Oliveira

Código Identificador:673CBE28

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 23/05/2024. Edição 3029
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA

NOME  CARGO ENTIDADE

Patricia dos Santos Costa Titular Presidente APAE

Iliane da Silva Cesar Suplente Membro APAE

Fernanda de Melo Souza Titular Membro CRF -Casa Familiar Rural - Padre Sasaki

Andreia Viana Vaz Suplente Membro A.P.R - Associação de Produtores Rurais

Priscila Yamaniha Zanella Titular Membro ESC. - Mun. Maria E. Fadel – Pais de

Alunos

Josemar Apº. Fernandes Luz Suplente Membro E.M.C. - N.Sra. Aparecida – Pais de

Alunos

Juliane dos Santos Teixeira Titular Membro E.M.C. - Olavo Bilac – Pais de Alunos

Larissa de Paula Melo Suplente Membro CEMEI - Helena M. de Melo – Pais de

Alunos

Edinéia Martins Titular Membro CEMEI - Helena M. de Melo –Educ.

Docentes

Josiane Madalena Mendes Suplente Membro E.M.C. - Olavo Bilac – Educ. Docentes

Gabriela Pinheiro Lopes Titular V. Pres. ESC. - Mun. Maria Elias Fadel –Educ.

Docentes

Aveenina da Silva Luz Suplente Membro E.M.C. - Ovidio Nunes Moreira-

Educ.Docentes

Marcio Ribeiro Leme Titular Membro Executivo

Rubens Domingues de Paula Suplente Membro Executivo

ADMINISTRAÇÃO GERAL
PORTARIA Nº 013/2024

PORTARIA Nº 13/2024
(republicada por correção)
 
Súmula: Altera a Portaria nº. 028/2021, e nomeia novo membro para
composição do CAE - Conselho Municipal de Alimentação Escolar
do Município de Sapopema/Pr, conforme estabelece o Art. 18 da Lei
Federal 11.947/2009, Lei Municipal nº 1030/2016, e dá outras
providências.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA, Sr. Paulo Maximiano
de Souza Junior, no uso das atribuições legais que lhes são
conferidas por Lei, resolve:
 
Art. 1º - Altera a Portaria nº 028/2021, e nomeia novo membro para
compor o CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – CAE, do Município de Sapopema/PR, conforme art. 18
da Lei Federal 11.947/2009, e Lei Municipal nº 1030/2016.
 
Art. 2º - Os membros do Conselho de Alimentação Escolar – CAE -
terão mandato até 11 de maio de 2025, vetado recondução do cargo.
Art. 3º - Fica constituído o novo Conselho de Alimentação Escolar, no
município de Sapopema, com a composição abaixo indicada:
 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura,
condicionada a sua validade à publicação, revogada as disposições em
contrário.
 
Gabinete do Prefeito, Sapopema/PR, em 21 de maio de 2024.
 
PAULO MAXIMIANO DE SOUZA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Franciele Flor Delfino de Oliveira

Código Identificador:D238C9A1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/05/2024. Edição 3033



A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


